de Spiritu sancti missione et Filii incarnatione etc. persolvendo. Ad Heb. viii, 8 : *Consummatio testamentum novum.* Joan. xix, 30 : *Consummatum est. Amen dico vobis etc.* Ecce secundum, ubi ostendit quod ex parte sui implenda est : unde dicit, *Amen* : assertivum veritatis est. Unde secundum Augustinum, nomen Hebreum est, et interpretatur verum vel vere ; secundum Hieronymum, vere, vel fideler, vel fiat. *Dico vobis, donec, idest antequam, transcat cœlum et terra.*

Contra. Eccl. i, 4 : *Terra autem in aeternum stat.* Responsio. Non dicuntur cœlum et terra transire secundum substantiam, sed secundum formam : unde II Pet. in, 10 : *Adveniet dies Domini sicut fur, in quo curli cum magno impetu transient, et elementa calore solvuntur.* Unde, *Donec transcat cœlum et terra;* idest, elementa mutentur de hac mutabili forma ad immutabilitatem, secundum *Glossam*.

Iota unum. Iota unum est decima littera græca, et est minima ceteris litteris, ut dicit Augustinus, quia uno ductu fit. Apex est aliqua distinctio ipsius litteræ, idest quadam virgula in summitate. Hebrei autem diversa elementa significant per eamdem figuram ; sed per quosdam punctos supra vel infra positos distinguunt. Unde illi puncti vocantur apices ; et, secundum Rabanum, iota significat decalogum ; secundum Hieronymum, significat ea que minima putantur in lege, sicut forte erant aliquæ figuræ. Apex significat minimam particulam præcepti, vel minimum significativum legis, secundum Rabanum. Vult ergo dicere, quod *iota unum, idest unum de decem mandatis, aut unus apex, idest minimum significativum in lege, non præterbit a lege donec omnia sicut;* idest, non remanebit quiu impleatur et perficiatur. *Glossa :* In capite vel in corpore. Isa. xxvii, 22 : *Consummationem et abbreviationem audiri a Domino.* Qui ergo solverit etc. Hie provocat ad ejus impletionem, dicens : *Qui solverit unum de mandatis istis minumis.*

Contra, Joan. x, 35 : *Non potest solvi Scriptura.* Responsio. Non solvitur sim-

¹ Al. : « depravavit. » — ² Al. : « de meretrice. »

³ Al. : « ei. »

pliciter, sed in aliquibus : unde Rabanus : Mandata solverit in seipso, et non in ipsis. Solvuntur autem tripliciter ; scilicet non agendo, non credendo, alios in errorem trahendo. Minima mandata sunt moralia vel legalia aliqua, quia minus sunt significatio, vel minima quantum ad remunerationem, in comparatione ad illa qua Christus dixit. Unde Chrysostomus : Mandata Moysi in actu facilia sunt, ut non occidas ; et ideo in remuneratione modica, et in peccato magna ; sed mandata Christi, ut non irascaris, in actu difficultia ; et ideo in remuneratione magna, et in peccato minima.

Minimus vocabitur in regno cœlorum.
Contra. Cassiodorus : Qui majora negligens docere præsumpsit, consequens est ut non jam minimus in cœlo, sed in gehennæ supplicio maximus habetur.

Responsio. Non habebitur, ut dicit Cassiodorus, sed vocabitur, quia erit eo indignus, ut dicit Augustinus. Unde *minimus vocabitur in regno cœlorum*, idest nullus, quia non erit ibi. Vel ipse non existens in regno vocabitur minimus, idest despectissimus et vilissimus, ab his qui sunt in regno. Vel secundum *Glossam, minimus*, idest despectissimus in Ecclesia.

Contra. Inmo minimus est qui male facit et male docet. Responsio. Qui male facit et male docet non est in Ecclesia quo ad hoc opus : et ideo non vocatur in regno cœlorum nec magnus nec parvus : sed qui male facit et bene docet est in Ecclesia quo ad aliquid opus, sed minimus in illa : *Qui autem fecerit*, idest servaverit, et docuerit sic esse faciendum, *hic magnus vocabitur*, scilicet merito in Ecclesia militante, et magnus premio, *in regno cœlorum*, idest in Ecclesia triumphante. Augustinus : Non dicit determinate. Qui fecerit minima ; sed indeterminate, ut ostendat quod majora et minima oportet enim facere qui in regno cœlorum vult magnus esse.

7. *Dico autem vobis etc.* Haec est secunda pars a principio hujus capituli principialis, in qua ad impletionem novae legis monet : et haec pars dividitur in

duas. Primo monet ad impletionis executionem ; secundo monet ad executionis rectam intentionem, cap. vi : *Attendite etc.* Circa primum duo facit. Primo monet ad impletionis perfectionem, explanando præcepta ; secundo addendo consilia, ibi, *Dictum est : Oculum pro oculo etc.* Circa primum duo. Primo monet ad abundantem justitiam ; secundo ostendit modum abundantis justitiae, ibi, *Audistis quia dictum est antiquis.* Dicit ergo : *Dico autem vobis*, idest hic prædicto ; unde attendite diligenter, *quia nisi abundaverit justitia vestra*. Chrysostomus : Justitiam vocat universalem virtutem. Augustinus : Non solum legis præcepta, sed etiam illa que addo.

Contra. Act. xv, 10 : *Hoc est onus quod nec nos, nec patres nostri portare potuimus.* Exod. xvii, 12 : *Erant manus Moysi graves.* Quomodo ergo dicit, *Abundaverit ?*

Responsio. Quia¹ specialiter hoc dicitur discipulis, et per consequens omnibus ; et extendum² est non solum ad exteriorum operum exhibitionem, sed etiam³ ad animi cohibitionem. Levior autem est, quia est lex amoris, et amor omnia facit levia.

Item videtur ex hoc, quod moderni tenentur ad majorem justitiam quam antiqui. Contra. Celibatus Joannis non praefertur coniugio Abrahæ.

Responsio. Ad justitiam majorem non tenentur ; sed abundare in justitia dicuntur, quia quod occulte dictum est antiquis, expressum est modernis : unde ibi figura, hic veritas.

Item super illud, *Plusquam scribarum*, Chrysostomus : Non iniquorum, quia non ei que non erat comparasset illam justitiam quæ erat : plus enim et minus ejusdem generis sunt. Ergo scribæ erant justi.

Responsio. Talis justitia erat apparenrens : unde non ei quæ non erat, idest quæ non esse videretur.

Plusquam Scribarum et Pharisorum : quia justitia lorum erat in præsumptione sue actionis, et in judicio alterius ; sicut patet de illo Luc. xvi, 12 : *Jejuno*

¹ Al. deest : « quia. » — ² Al. : « retroquendum. »

³ Al. deest : « etiam. »

bis in sabbato. Secundo, quia erat in ostentatione operis, non in rectitudine intentionis. Tertio, quia erat in lotione, et exteriori munditia, non in opere. Quartto, in afflictione corporis per jejunia, et non in mandatorum observatione. Quinto, quia erat in minoribus observantibus, relictis gravioribus legis. Quasi ergo dicat : Non solum si minima, quemadmodum Pharisæi faciunt, impleveritis, sed etiam illa quæ addo ad perfectionem, *non intrabit in regnum cœlorum*, idest in Ecclesiam triumphantem. Prover. xv, 5 : *In abundanti justitia virtus maxima est.*

Audistis quia dictum est antiquis, etc. Ille ostendit modum abundantis justitiae. Abundans autem justitia est ordinans omnem motum animæ. Propter quod dividitur in tres. Primo docetur ordinari in suis motibus virtus irascibilis, sive animalis ; secundo concupisibilis, sive affectiva, ibi, *Dictum est antiquis : Non macaberis etc.*; tertio rationalis, sive intellectiva, ibi, *Dictum est antiquis : Non perjurabis, etc.* Item prima describitur in duas. Primo ponit prohibitionem legis circa actum ex indebita inordinatione irascibilis erga proximum ; secundo ponit superadditionem ipsius prohibitionis secundum perfectionem evangelicam, ibi, *Dico autem vobis etc.* Circa primum iterum duo facit : quia primo replicat prohibitionem ; secundo pœnam legis, ibi, *Qui autem occiderit, reus erit iudicio.*

Quærerit autem primo Chrysostomus quare non incipit a primo mandato. Responsio. Incipit a generalissimis passionibus, scilicet furore et concupiscentia, quæ destruunt caritatem : nam concupiscentia destruit amorem Dei, furor amorem proximi.

Juxta hoc quæritur, cum rationalis sit prior in modo quam irascibilis et concupiscentialis, quare non prius ordinatur quam ipsæ. Responsio. Procedit ab inferiori ad superiori : quia doctrina levior et universalior. Motus autem iræ et concupiscentia sunt motus virtutis animalis, quæ inferiori est rationali.

Item cum motus iræ sequatur ad motum concupiscentiæ, quare non prius or-

dinatur virtus concupisibilis, quam irascibilis ? Responsio. Prior est natura, et conservatio ejus quam multiplicatio ; sed ira est contra conservationem naturæ, et ideo primo admonet iram, deinde ordinat concupiscentiam quæ est ad multiplicationem naturæ.

Dicit ergo : *Audistis quia dictum est.* Non dicit, Dixi, vel Pater meus ; sed simpliciter, *Dictum est*, ne sermo ejus repelleretur. *Antiquis*, quibus data est lex Exod. xx, 13 : *Non occides.* Ecce prohibitio actus, qui est destructio naturæ ; qui provenit ex furore iræ. Chrysostomus : Nihil ita malitiam et errorem inducit et radicat, ut amoris destructio. *Qui autem occiderit, reus erit iudicio*, idest punitione legis, quæ est pœna talionis, de qua Exod. xx, quæ est occasio actualis. *Ego autem dico vobis* ; quasi dicit : Lex data punit actualiter ; sed dico quod iudicio legis cœlestis, non solum qui occidit, sed etiam qui irascitur, reus est. Unde hæc est pars ubi ponitur superadditio, ex qua ordinatur irascibilis in suis motibus. Est autem ira et ad proximum, et ad adversarium, quæ est discordia, quam ibi prohibet, *Esto conciens adversario tuo.* Insuper ira ad proximum est vel subita, vel inveterata, quæ est idem quod odium, quam ibi removet, *Si offens munis tuum etc.* Ira subita est duplex : vel intus latens, vel exterius apparet. Et haec duplex, scilicet cum apparens exterius per signum confusum, quando quis prorumpit in vocem indignationis, quam removet, ibi, *Qui dixerit fratri suo Racha etc.* Vel per signum determinatum, sicut quando prorumpit in sermonem, exprimendo affectionem irascibilis cum certa malitia, quam removet, ibi, *Qui autem dixerit Fatus etc.* ; per hoc enim exprimitur discreta indignatio procedens a ratione. Quantum ad primum, scilicet prohibitionem iræ latentis, quæ est motus indignationis, sive malevolentia, dicit : *Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo*, idest quicumque motu malum ad nocendum proximo habuerit et retinuerit, secundum Rabanum, *reus erit iudicio*, idest dignus accusatione. Unde secundum Augustinum, hoc iudicium habet condemnatio-

nem, et pœnam incertam. Unde qui habet voluntatem nocendi tantum in animo, debet judicare se reum. Et hæc ira radix est homicidii, de quo supra. Unde Chrysostomus : Radix occisionis est ira. Qui radicem abscindit destruit ramos.

Sed hic est questio. Si enim omnis qui irascitur fratri suo, reus est judicio, cum sancti irascuntur malis, peccant, cum nullus excipiatur.

Responsio. Duplex est ira. Per zelum¹, et hæc non est peccatum; et talem habent sancti: et est ira per consensum; et de tali dicitur hic: *Qui irascitur etc.* Unde *Glossa*: Ira est omnis malus motus² animi ad nocendum.

Qui autem dixerit ecce prohibito iræ per signum indignationis expressivum *fratri suo*, per naturæ communionem, vel per fidem, sicut sunt Christiani, vel per possibilitem ad fidei unitatem; et sic sunt fratres Judæi, vel Gentiles: *Racha*, idest, qui motum in voce indignationis proruperit.³ Unde Hieronymus: Racha Hebreum est, quod interpretatur cenos, idest inanis aut vacuus, quem nos possumus nuncupare absque cerebro: in quo notatur affectus indignantis. *Reus erit judicio.* *Glossa*: Id est consensu in judicium de danda sententia in eum: quasi dicat: Dignum est ut sententia proferatur contra eum.

Glossa: Dignum accusatione: quod supra dictum est de homicidio: ergo semper talis peccat mortaliter.

Responsio. Ira quæ est motus animi est duplex: vel subita, vel cum deliberatione. Si subita, veniale: unde Hieronymus: Si subitus motus cui non consentitur, propassio est. Si cum deliberatione, mortale: unde Hieronymus: Accidente consensu, passio mors in domo.

Qui autem dixerit Fatus. Ecce tertius gradus iræ, scilicet quæ est per signum certum expressivum malitia: unde dicit: *Qui autem dixerit Fatus*; idest, qui usque ad concivium processerit, quod est ex certa malitia; *reus erit gehenna ignis*; idest, puniatur aeterna pœna. Gehenna, secundum Hieronymum dicitur a *Ge*,

quod est terna, et *Ennon*, qui est locus juxta Hierusalem, ubi Judæi idolis immolabant. Sed tempore captivitatis repletus est locus ille cadaveribus mortuorum: cui comparat Christus infernum, vocando pœnam aeternam gehennam.

Sed est hic questio: quia Paulus ad Gal. iii, 1, dicit: *O insensati Galatae etc.* Item Luc. ult., 23: *O stulti et tardi corde ad credendum.*

Respondeo secundum Chrysostomum. Cum dicit, *Racha et Fatus*, intelligendum est sine causa: nam hoc dicere non est peccatum, cum causa subest.

Contra hoc Hieronymus inquit: In quibusdam codicibus additur. *Sine causa*, in veris autem non est: et ita penitus tollitur. Unde radendum est, *Sine causa*, quia ira viri justitiam Dei non operatur.

Responsio. Intelligit de ira quæ est inordinatus motus animi ad nocendum cum consensu.

Item queritur quare ita gravat peccatum linguae: Responsio secundum Chrysostomum: Omnis sermo vanus qui dicitur, immundo spiritu dictante profertur. Vanum ergo dicentes, non tantum ideo peccamus quia aliquem ledimus, sed quia locum damus in nobis immundis spiritibus agendi quod volunt.

Notandum autem circa supradicta, quod judicium, concilium et gehenna exprimit pœnam infernalem, sed plus et minus secundum qualitatem culpæ. Unde Gregorius: Circenit gradus culpæ, circuit ordo sententia: quia in judicio adhuc causa dicitur,⁴ in concilio jam sententia apta definitur: in gehenna vero ea quæ de concilio sententia egreditur, completeruntur. Propter hoc dicitur Levit. xix, 17: *Non oderis fratrem tuum in corde tuo.* Et ad Ephes. iv, 36: *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Qui ergo motus nocendi habet in animo, debet judicare se reum; si autem prodeat in contumeliam adversus fratrem, eget reconciliatio: si autem non judicial se reum, nec fratri vult reconciliari, ex con-

¹ Al. : « cœlum. »

² Al. : « omnis motus. »

³ Al. : « prorupit. »

⁴ Al. : « ducitur. »

temptu perseverans in odio, reus erit gehenna.

Si ergo offers. Hie prohibet iram invenitatem, ex qua odium nascitur, etcludit a majori, secundum Rabanum, sic. Si non licet fratri tuo irasci, multo fortius non licet detinere iram, unde nascatur odium : ergo si tu offers, idest offerre¹ proponis, ad altare. Hoc multipliciter exponitur, secundum quod altare aliquando accipitur pro materiali templo, sicut in Psal. xxv, 6 : *Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum. Domine.* Aliquando pro Christo. Thren. ii, 7 : *Repulit Dominus altare suum, idest Christum, scilicet in passione.* Aliquando pro cordis devotione, et hoc est templum interior, secundum Augustinum. Quantum ad primum, *Si offers munus tuum,* idest oblationem, ad altare, materiale, ad litteram, vel munus boni operis, secundum Glossam, ad altare, idest Christum. Vel secundum Augustinum, *Munus tuum,* idest orationes, psalmos, hymnos, et hujusmodi, ad altare, idest in corde, quod est templum ubi oblatus es ; et ibi, scilicet in Ecclesia vel in corde, recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te. Hoc potest intelligi duplíciter : scilicet de laidente et læso. De laidente sic, secundum Augustinum : *Si recordatus fueris, idest si in mentem, et notitiam tibi venerit quod frater tuus, quem laesisti, habet aliquid adversum te,* scilicet pro contumelice affectione, pro corporali laesione, pro temporalium subtractione, pro famae denigratione ; *relinque ibi,* scilicet coram altare, sive coram Deo, *munus tuum, et vade,* si absens est, non pedibus corporis, ut dicit Augustinus, sed animo humili te prosternas in prospectu ejus cui oblatus es ; si praesens est, revocandus est ad amorem petendo veniam ab eo. Vel si *frater tuus,* qui te laesit, *habet aliquid adversum te,* idest unde adversatur tibi, *vade reconciliari fratri tuo,* dimittendo rancorem sibi. Ex hoc enim quod dicens : *Si frater tuus habet aliquid adversum te,* non apponit, *juste,* dat intelligere quod etiam ille cui

injuria facta est, debet querere amici-
tiam. Unde Crysostomus : *Si pro gloria
saintis tuae jubeat te dominus amicitiam
facere, multo magis debes rogare ut
duplicem gloriam consequaris : munus, quia
innoxius es ; alteram, quia prior rogasti.
Et tunc veniens, quasi placens Domino,
qui prius non placebas, offers munus
tuum.* Chrysostomus : *Si cogitatu offendisti,² cogitatu reconciliare ; si verbis,
verbis ; si factis, factis.* Et iterum : *Nisi
quem factis laesisti, factis placaveris ; sine
causa oras ad Dominum, sine causa elec-
mosynas facis de rebus quibus alios ex-
poliasti. Quid enim prodest, si alius pro
te orat ad Dominum, et alius adversum
te interpellat ad Dominum ?* Eccl. xxxiv,
23 : *Dona iniquorum non probat Altissi-
mus.*

Et nota hic quatuor quae requiruntur ad dationem,³ sive oblationem : scilicet mentis hilaritas : unde dicit, *Si offers.* Eccl. xxxv, 11 : *In omni dato hilarem
fac vultum tuum.* Secundo rei proprietas : unde dicit : *Munus tuum.* Prover. iii, 9 : *Honora Deum de tua substantia.* Tertio loci opportunitas, *Ad altare.* Quarto proximorum caritas : unde dicit, *Et recordatus fueris.* I Corinth. xm, 3 : *Si distri-
buero in cibos pauperum omnes facultates
meas, caritatem autem non habuero, nihil
mihi prodest.* Stultus est qui copiam ei-
borum perdit pro denario salis, idest car-
ritatis, quæ dat omnibus saporem et de-
corem, ut aurum aliis metallis. *Esto con-
sentiens adversario tuo.* Supra prohibuit
habere iram, sive discordiam cum fratribus ; hic removet habere discordiam cum
adversario, dicens : *Esto consentiens, idest
benevolus vel benignus, ut habetur ex
græco, sicut dicit Hieronymus, adversario
tuo.*

Contra, diabolus est adversarius : ergo
est sibi consentiendum.⁴

Responsio. Loquitur de illo qui nobis-
cum est in via ; sed diabolus non est in
via, nec potest esse ; sed est in devio
eterno. Unde, *Adversario tuo,* secundum
Chrysostomum, idest homini adversanti,
sive inimico ad litteram. Rom. xii, 18 :

¹ Al. : « differre. »

² Al. : « ostendisti. »

³ Al. : « damnationem. »

⁴ Al. adversario tuo : « ergo est tibi consentiendum. »

Si fieri potest, cum omnibus pacem habentes.

Dum, idest donec, es cum eo in via, idest in statu mereundi. Joan. ix, 4 : *Venit tempus quando non licet operari.* Vel adversarius noster est Deus, de quo Exod. xxii, 7 : *Ego Dominus qui aduersor impium.* Vel sermo divinus, qui adversatur peccare volentibus. Il Tim. ult., 46 : *Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum.* Vel conscientia² remordens, de qua Psal. xlix, 21 : *Arguam te, et statuam contra faciem tuam.* Et sic iterum omnibus istis modis exponitur. Unde, *Esto consentiens aduersario tuo,* idest Deo et divino sermoni, secundum Augustinum et Bedam; quibus est consentiendum in spe promissi, in timore supplicii, in opere praecepti, in declinatione prohibiti. Cito, idest sine mora. Eccli. v, 8 : *Ne tardes converti ad Dominum.* Dum es cum eo, idest cum quo recte graderis, in via, scilicet Christi, sive mundi. Psal. cxxviii, 32 : *Viam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum.* Ne forte tradate, secundum Augustinum, ne forte causa sit occasionaliter ut² tradaris. Et dicit, *Forte,* secundum Glossam, ne auferatur paenitentiae loens.³ Si enim obiisset adversarius antequam consentiret, sive esset benevolus, videretur quod damnaretur, dicendo simpliciter, *Ne tradat te aduersarius,* idest sermo divinus, vel Deus, vel conscientia remordens judici, *Glossa :* In manus Christi. Joan. v, 22 : *Omne iudicium dedit Filiu.* Et iudex, idest Christus : Iliem. xxix, 23 : *Ego sum iudex, et testis : tradat te ministro,* *Glossa :* Idest Angelo, qui colligit zizania ad comburendum : infra xiii, Psal. cxi, 4 : *Qui facit Angelos suos spiritus.* Vel ministro, idest exactori diabolo. Isa. xiv, 4 : *Quomodo cessavit exactor ? Et in carcere mittaris,* idest in abyssum inferni. Isa. xxiv, 22 : *Claudentur in carcere.* Apoc. xx, 2 : *Misit illum in abyssum, et clausit.* Amen dico tibi, idest certe scias, quia non eries inde donec *Glossa :* Idest nunquam. Unde Augustinus : *Donec non significat hic*

¹ Al. : « conscientiam. »

² Al. : « ne. »

³ Al. : « ne auferat penitentiae locum. »

finem poena, sed continuacionem misericordie ; quasi dicat : Semper solves, et nunquam persolves. Sicut in Psal. 109, 4 : *Sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos sebellum pedum tuorum ; idest, semper sedebis.* *Reddas novissimum quadrantem,* idest minutissima peccata, secundum Bedam et Rabanum ; quia nihil remanebit imputatum. Est enim quadrans genus nummi habens duo minuta. Vel, secundum Augustinum et Hieronymum, per quadrantem volnit intelligere terrena peccata : nam quadrans novissimum est terra, que quarta pars elementorum hujus mundi est, et ea novissima ab igne :⁴ quasi dicat : Quia noluit esse ignis per caritatem, aercus per boni operis strenuitatem, aqueus per baptismatis sanctificationem ; sed fuisti terrenus inharente terrenis ; non exhibis inde : quia nunquam persolves peccata que de terra contraxisti.

8. *Audistis quia dictum est antiquis : Non mochaberis etc.* Supra ordinavit irascibilem respectu sua passionis ; hic ordinat concupiscibilem respectu passionis quae est in radice, scilicet in virtute generativa. Ponuntur autem hic duo. Primo ordinatio concupisibilis circa suum motum ; secundo confirmatio ipsius matrimonii dati in ejus remedium, ibi, *Dictum est : Quicumque dimiserit uxorem suam.* Insuper in prima⁵ primo monet concupiscentiae inordinatum motum ; secundo tollit occasionem, sive provocationem ad ipsum, ibi, *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te.* Prima duo continet ; scilicet justitiam legis veteris, quae consistebat tantum in opere exteriori ; deinde explanationem novae, quae consistit etiam in interiori, ibi, *Ego autem dico vobis etc.* Dicit ergo : *Audistis quia dictum est antiquis,* idest Iudaicis sub praeceptis legis degentibus multo tempore jam elapsa. Unde Chrysostomus : Dicendo, *Antiquis,* ostendit multum tempus ex quo mandatum hoc accepimus. *Non mochaberis,* idest non illegitime commisceberis mulieri. Mochia enim proprie est illicita commixtio maris et feminæ.

⁴ Al. : « nam quadrans novissimum est terra ab igne. »

⁵ Al. : « insuper priuus. »

Quærerit hic Chrysostomus quare non dicit de primo mandato. Responsio. Quia incepit a generalissimis passionibus, ut dictum est supra.

Ego autem dico vobis; id est, ad hoc mandatum, quod solum in actu putatis esse servandum, addo, et explano esse servandum in voluntate, secundum Augustinum. *Quia omnis qui viderit mulierem;* idest, qui visum infixerit in mulierem.

Est autem quæstio hic quare præter alios sensus solum visum nominat. Responsio. Quia visus magis est in promptu; vel, secundum Bedam, in visu omnem motum animi ad delectationem intellegit.

Item hic quæritur quare non dicit, Concupierit, sed, *Omnis qui viderit.* Responsio. Quia concupiscere est aliquando subito, et non deliberate; et sic est veniale, et est propassio, secundum Hieronymum. Sed videre ad concupiscendum est cum deliberatione; et ideo mortale, et est passio, secundum Hieronymum.

Juxta hoc² queritur quare non dicit ad mœchandum, sed solum ad concupiscendum. Responsio. Ut det intelligere quod non solum operatio vel consensus ad operandum, est damnabilis, sed etiam intentio vel consensus ad delectandum.

Ad concupiscendum eam; secundum Augustinum et Hieronymum, idest ut eam eo fine videat ut concupiscit interius, ut faceret si facultas se offerret. *Jam mœchatus est eam in corde suo;* idest, mœchia reus est, quia³ jam transivit in affectum cordis, secundum Rabanum. Gregorius: Non licet intueri quod non licet concupisci. Thren. iii, 2: *Oculus meus deprædatus est animam meam.* Secundum Augustinum, nomine mœchium, omnem carnalem delectationem intelligit; et cum dicit, *Viderit,* visus pro omni motu qui est ad delectationem, non solum corporalis, sed etiam interior, qui est in concupiscentia, ponitur, ut dicit

Beda. *Quia si oculus tuus etc.* Hic removet provocantia ad ipsum motum; quæ sunt duo principaliter; scilicet visus et tactus. Primum removet dum dicit: *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te;* deinde secundum, ibi, *Et si dextra manus tua scandalizat te.* Dicit ergo: *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te;* quasi dicat: Supra prohibui vobis moechiam in actu et voluntate; sed et plus prohibeo, scilicet omnem occasionem provocantem ad ipsum: unde dico: *Quod si oculus tuus dexter etc.* Hoc exponitur multipliciter a Sanctis, secundum Hieronymum, Bedam, et Hilarium. *Oculum* dicit visum et affectum mentis: undo Hieronymus: Quia supra de concupiscentia mulieris dixerat, recte nunc cogitationem etiam sensum in diversa volentem, oculum nuncupavit. Et Hilarius: In oculo et dextro intelligitur affectus quorumlibet animorum. Secundum Augustinum et Rabanum et Chrysostomum, oculus dexter potest hic accipi pro amicis et consiliariis, qui quasi iter in agendis demonstrant. Unde Chrysostomus: *Dexter,* apposuit, ut discas, quoniam non de membris est sermo, sed de his qui familiariter ad nos se habuerint. Item secundum Augustinum et Bedam et Hieronymum, pro parentibus et propinquis potest accipi oculus dexter. Vel secundum unam *Glossam*, pro vita contemplativa. Intelligendum est ergo sic: *Si oculus tuus,* idest sensus et cogitatio, *dexter,* idest sub specie bonæ intentionis, *scandalizat te,* illicita concupiscentia, crue eum, scilicet malum usum ejus frangendo, et projice abs te, scilicet ipsum ex toto aminhilando. Unde Chrysostomus: Erat mulier religiosa, et⁴ respexi, et dixi: Debeo visitare illam assidue, ut instruam illam, et confirmem in bono; bonus est iste respectus, et oculus dexter: sed dum assidue visito, decidi in laqueum desiderii ejus; ecco respectus bonus et dexter oculus factus est mihi in scandalum. Ejiciam ergo illum bonum respectum qui generaturus est malum. Et⁵ concludit infra: Omne ergo bonum quod nos vel alios

¹ Al.: motum animi, ac delectationem. »

² Al.: « hic. »

³ Al.: « que. »

⁴ Al.: « est concupiscentia, »

⁵ Al. omittitur: « et. »

⁶ Al.: « etiam. »

scandalizet, præscindere debemus a nobis. Item si *oculus dexter*, id est amicus et consiliarius in divinis, scandalizet, trahendo in haeresim; talis est eruendus reprobando; projiciendus, manifeste contra dicendo. Item si parentes scandalizant, vita sanitatem impediendo, talis oculus erundens est resistendo, projiciendus a se separando. Item si vita contemplativa scandalizat, in tedium vel arrogantium vertendo, eruendas est, aliquando diminuendo; projicieendas, ad activam transundo. *Expedit enim tibi*; id est, magis est necesse et utile tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, id est sensus talis, vel consiliarius, vel propinquus, vel contemplatio. Unde *Glossa*: Ille quem habes ut membrum, ¹quam totum corpus tuum eat² in gehennam; id est, quam tu tolliter, in anima et corpore, mittaris in infernum. *Glossa*: Melius est illo praeciso salvari, quam cum illo damnari.

Contra. Secundum Cauones, quicunque tali occasione abscederit sibi membrum, irregularis est. Præterea alia *Glossa Chrysostomum* et Augustini: Nullum membrum ad litteram erui praecipitur. Contra: In *vitis Patrum* hoc legitur factum fuisse.

Responsio ad primum. Quod nullum membrum intendit debere praecidi propter hoc; sed vocat praecidere vel eruere, usum vel actum hujusmodi a se per studium pii laboris amovere, ut supra dictum est. Ad secundum quod objicitur de *vitis Patrum*, respondeatur, quod hoc excusatur per Spiritum sanctum, quo inspirante creditur fuisse factum; sicut dicit Augustinus de Samsone in libro de *Civitate Dei*, quod non aliter excusatur, nisi quia Spiritus sanctus latenter hoc jussicerit, qui per eum miracula faciebat.

Et si dextera manus tua, id est operatio vel tactus exterior cum bona intentione, vel amicus qui tibi ministrat in bonis. Vel, secundum Chrysostomum, *Dextera manus*, voluntas anime; sinistra, voluntas corporis. Haec autem corporea, ut dicit idem, ³ organum est illius manus.

¹ Al. : « unum membrum. »

² Al. : « erat. »

Sed queritur quare non mentionem fecit de oculo sinistro et manu sinistra, cum contigat et per illam pati scandalum.

Responsio. Removendo unum quod videbatur minorem prestare occasionem, removet et id quod majorem dat occasionem. Vel, secundum Chrysostomum, ut intelligas quod non de membris corporalibus loquitur, sed loquitur de familiaribus vel amicis, ut supra dictum est.

Scandalizat te, id est occasio ruina tua, sive scandali, *abscinde eum*, scilicet dimittendo, vel fugiendo. Unde Chrysostomus: Ad litteram nullum membrum in homine abscedi præcipitur; sed per studium pii laboris, si nocet, est revocandum et removendum, et etiam longe a se faciendum, ut nec in memoriam habeatur. Unde addit, *Et projice abs te*, scilicet ex toto relinquendo. *Expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum eat in gehennam*. *Glossa*: Id est melius est tibi illo praeciso salvari quam cum illo damnari.

Dictum est etc. Hic ponitur secundum, scilicet *confirmatio matrimonii* dati in remedium concupiscentiae. Unde, cum supra removerit illicitam commixtionem contra matrimonii legem, hic removet illicitam conjunctorum separationem. Et per hoc confirmatio matrimonii est contra haereticos. Dicuntur autem hic duo. Primo legis Moysi permisso; secundo legis novae justitia, et prohibitio, ibi, *Dico autem vobis*. Dicit ergo: *Dictum est*: non dicit a quo, vel quibus, per hoc significans ipsos esse quasi alienos a Deo, quibus hoc dicebatur. Denteron. xxiv, ubi scripsit Moses, quod si uxor non placaret viro proper aliquid fuditatem, dimittat eam. *Quicumque dimiserit uxorem suam*, id est dimittere voluerit; et hoc fuit permisum a Moyse, non præceptum: unde Marc. x, 4: *Moses permisit libellum repudii scribere et dimittere. Det ei libellum repudii*. Hoc fuit præceptum sub ista conditione, si dimitteret. Et in libello repudii ut dicunt scripta erat causa divertii, et dos quam dabant ei, et licentia quam ha-

³ Al. deest : « idem. »

bebat nubendi alii. Unde, secundum Chrysostomum, abdiebat a se, ut non esset in ejus potestate ad eam reverti.

Quarerit autem hic quare hoc permisit Moyses, cum non esset ei indictum a Deo mino.

Responsio secundum Ambrosium et Chrysostomum. Permisit, ne odio, vel alia causa habita in uxorem contingere majus malum, scilicet occisio ejus. Unde Ambrosius : Melius est enim dividi, quam odio sanguinem fundi.

Sed notandum, quod est multiplex permisso. Primo concessionis licita, ut Prior concedit te visitare parentes. Secundo dispensationis, quando permittit quod tibi non licet comedere,¹ ut comedere carnes. Tertio tolerantiae, ut quando permittitur inter duo mala minus malum nefat majus ; et talis fuit permisso Moysis : dicitur enim permisso, quia toleravit, ne majus malum facerent, scilicet homicidium, ut supra dictum est. Et ideo dicit Dominus, quod hoc praecepit Moyses ad duritiam cordis eorum, infra xix, 8. Et talis permisso permittenti peccatum non est, quia hoc facit ut resistat majori malo. Quarto indulgentiae, quando permittitur aliquid enijs oppositum melius est : sicut Apostoli secundas nuptias, I Coriuth. vii, permiserunt : cum tamen melior esset continentia vidualis. Quinto sustinentiae, sicut Deus permittit mala fieri, ut eliciat bona.

Ego autem dico vobis etc., idest, id determinando, uxorem non dimittendam ex qualibet causa : et toleratum a Moyse, ne majus malum fieret, scilicet homicidium. Sic astringo, et explano. *Quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis*, scilicet corporalis, viri vel mulieris, *facit eam mœchari*, quia illa nubit alteri. Et hoc non est conjugium, sed adulterium. Unde addit : *Et qui dimissam duxerit, adulterat* : quia debet manere innupta, vel viro reconciliari, ut dicit *Glossa*. Quod si ipsam dimittat ob causam fornicationis, ut dicit Augustinus, ipse non facit eam mœchari, sed ipsa, cu-

jus est reatus. Nec dimittens sic, potest illa vivente aliam ducere, ut tangitur I Corinth. vii.

Nota, quod qui dimittit sive repudiat, quatinus mala facit, ut dicit Chrysostomus. Quia quantum ad Deum existit homicida ; secundo dimittit non fornicantem ; tertio facit eam adulteram ; et quarto accipientem facit adulterari. Item adulterans quantum peccata committit. Exheredit filios ; fidem violat, virum dimittit, et ex adulterio fornicatur. Propter hoc dicitur Isa. i, 1 : *Quis est hic liber repudii matris vestrae quo dimisi eam?* Eccli. xxm, 32 : *Omnis mulier relinquens virum suum peccabit.* Item nota super illud : *Excepta causa fornicationis etc.* Glossam Augustini et Chrysostomi : Causa fornicationis est, si uxor cogitat ad idolatriam, vel avaritiam, vel ad alias illicitas concupiscentias. Non enim fornicatio est tantum stupri, sed generaliter quæ a lege Dei aberrare facit. Ergo spiritualis fornicatio solvit matrimonium. Contra, Ileronymus : Si mulier peccat in animam suam, non est polluta viro ; quasi dicat : Propter hoc quod peccat tantum in animam suam, non peccavit contra virum. Et sic per hoc non debet solvi matrimonium.

Responsio. Vinculum matrimonii consideratur tripliciter. Vel quantum ad minutam continentiam, vel quantum ad redditum debitum carnale, vel quantum ad cohabitationem mutui serviti. Primum vinculum non solvit nisi mors alterius, vel utriusque : quia consummato matrimonio, alter contrahere, altero vivente, non potest. Secundum vinculum solvit in carnali fornicatione, cum distinctione tamen ; nam quedam spiritualis fornicatio corrumpit facientem tantum ; sicut superbia, ira, et similia : alia corrumpit² cohabitentem, sicut hæresis, vel furtum, et similia. Quantum ergo ad primum modum non debet solvi vinculum cohabitationis. Quantum ad secundum debet solvi manente illa fornicatione spirituali, ut si dicetur mulier se nolle³ habitare cum viro, nisi faceret furtum, vel talia hujus-

¹ Al. : « concedere. »

² Al. : « alia que corrumpit. »

³ Al. : « ut si dicaret se nolle. »

modi. Sunt autem sex casus, qui continentur his versibus :

Simile, prostituens, vis, mors, et credita forma.
Si convertatur, post novit, mittere nequit.

In istis casibus non licet dimittere uxorem fornicantem. Primus est similitudo, idest si ipse vir convincitur fornicari. Secundus prostitutio, hoc est si ipse vir prostitutat ipsam. Tertio est violentia, hoc est quando ab altero opprimitur per violentiam : et intelligitur de violentia absoluta, et non de illa que est per metum. Quartus est credita forma, hoc est quando ab alio cognita est sub specie viri sui, quem putabat virum suum. Quintus est mors, hoc est cum credit probabilitatem virum suum mortuum, et alteri nubit, et viro redeunte statim recedit a priori. Sextus est conversio ; hoc est, fidelis ab infideli, secundum ritum sue sectae, dimittatur. Postea utroque converso ad fidem cogitur per Ecclesiam eam recipere. Septimus est reconciliatio, hoc est cum reconciliavit eam sibi post commissum adulterium, vel publice adulterantem retinuit. In istis casibus nequit vir mittere, idest dimittere uxorem fornicantem. Et sic intelligitur *Glossa* Augustini et Chrysostomi.

Quæritur autem hic utrum similis causa sit in viris, si dimittantur ab uxoribus suis causa fornicationis.

Responsio Hieronymi : Quidquid viris dicitur redundat in feminas ; neque enim adultera uxor dimittenda, et vir moechus retinendus. Aliae sunt leges Casaris, aliae Christi. Apud illas in viris frena pudicitiae laxantur ; apud Christum, quod non licet temini, aequo non licet viris : quia eadem servitus pari conditione censetur.

Item super illud, *Facit eam mochari*, queritur quare non dicit : Et mulier si nubat alteri, adulterat.

Responsio. Mulier, ut dicit Chrysostomus, imbecillis est : propterea per minas quas in virum dimittentem eam facit, vult emendare illius stultitiam. Sicut habens filium prodigum, illum dimittens

inerepat eos qui faciunt eum tales, et prohibet eos non convenire, neque apparere sibi.

Iterum audistis quia dictum est antiquis. Supra ordinavit irascibilem et concupiscentiale ad suas passiones ; hic ordinat rationalem respectu veritatis. Est autem duplex veritas : creata et increata. Ordinat ergo virtutem rationalem ad veritatem incretam per debitam reverentiam et honorificationem. Secundo ad veritatem creatam per rectam interpretationem, ibi, *Sit autem sermo vester, Est est, Non non.* In primo dicuntur duo. Quia primo ponit justitiam legis, quae consistit in duobus ; scilicet in evitazione perjurii, et solutione praestiti juramenti, ibi, *Redde autem Domino iuramenta tua.* Secundo justitiam Evangelii, quae consistit in duobus : in prohibitione assiduitatis juramenti, cum dicit : *Ego autem dico vobis, non jurare omnino* : et in prohibitionis explanatione, cum dicit : *Neque per calum, etc.* Dicit ergo : *Iterum audistis, quia dictum est antiquis, Non perjurabis*; idest, non perjurium committes. Unde Lev. xix, 14 : *Non pejerabis, ne polluas nomen Dei tui.*

Quærit autem Chrysostomus quare furtum præterius, ad falsum testimonium transcendit.

Responsio. Quoniam qui furatur, quan-
doque pejorat², et non e converso. Quoniam qui non vult mentiri, vel jurare, nunquam eliget³ furari. Et per hoc id avertit. Vel dieendum, quod furtum puniebatur in lege, mendacium autem non. Et ideo ne putetur licitum, hic prohibet.

Reddes autem domino iuramenta tua. Hieronymus : Id est si jurare contigerit, per creatorem jurabis, non per creaturam. Unde Domino dicit : non idolo vel creaturæ : quia, ut dicit Chrysostomus, qui Domino non reddit juramenta sua, sed elementis, duplicitate peccat : primo quia non reddit Deo jus suum ; secundo quia deilebat per quod jurat, et sic idolatriam committit.

Glossa Hieronymi : Sicut victimas Leo

¹ Ordinat per virtutem.

² Al. : « qui novit mentiri, vel jurare, neque eliget. »

³ Al. : « qui novit mentiri, vel jurare, neque eliget. »

immolare jussit, ne eas idolis immolarent; sic parvulis concessum est jurare per Deum. Ergo si parvulis, non licet hoc perfectis. Contra. Apostolus juravit. Rom. i, 9: *Testis est mihi Deus, etc.* Et Angelus Apoc. x, 6.

Responsio. Parvulos dicit qui veritatem dicens, seu humiles Deum timentes. Vel parvulis, idest pro parvulis, hoc est pro istis temporibus.

Ego autem dico vobis: idest occasione perjurii etiam juramenta prohibeo, mandans vobis non jurare omnino, idest ex qualibet causa, sive sine legitima causa: quia cum sine causa juratur, attestatio prima veritatis contemnitur, quia assumitur, in vanum: quod prohibetur. Exod. xx, 7: Non assumes nomen Dei tui in vanum.

Contra. Psal. cix, 4: *Juravit Dominus, et non panitebit eum.* Ad Hebr. vi, 16: *Omnis controversiæ finis ad confirmationem est juramentum.*

Responsio. Prohibet jurare omnino, idest assidue. Vel omnino, in sensu composito¹, idest in omni casu. Debent autem in juramento tria esse. Materia debita, scilicet veritas; forma debita, scilicet justitia; et finis rectus: unde, secundum Augustinum et Gregorium et Origenem, non penitus jurare prohibuit, sed occasione perjurii, quod perfectius est, docuit. Secundum Alexandrum. Hoc præcipitur solum Apostoli in primitiva Ecclesia, ne imperfecti haberentur. Vel cum dicit, *Non jurare omnino*, prohibetur affectus jurandi, non effectus. Sicut Jac. v, 12: *Ante omnia fratres nolite jurare*, idest non appetatis. Unde Hieronymus: Christus omnino jurare prohibet, ne quis quasi bonum appetat jusjurandum, et assiduitate jurandi labatur in perjurium. Item Augustinus in libro de Mendacio dicit: *Omnino non jurare*; idest, quantum in te est, non ames, neque cum aliqua delectatione appetas. Item idem Augustinus: *Juratio non est bona, non tamen est mala cum est necessaria.*

Contra. Augustinus in *Sermone de periculo* Falsa juratio perniciosa, vera periculosa, nulla secura. Si periculosa, ergo mala.

¹ Al.: « ut compositum est. »

Responsio. Periculosa dicuntur respectu jurantis, non quia mala, sed quia de facile potest omitti aliqua conditio juramenti, que est triplex, juxta illud Hierrem. ix, 2: *Jurabis, Vivit Dominus, in veritate, in judicio, et in justitia.* In veritate jurat qui secundum veritatem rei, et conscientia; in justitia qui licite; in iudicio qui pro causa sufficiente.

Neque per corlum. Chrysostomus: Qui per corlum jurat, cœlum deſteat: et per coelum intelligit omnem creaturam superiorem naturalem. Clossa: Non juremus per creaturas.

Contra. Joseph juravit per salutem Pharaonis. Genesis xlvi, 45. Responsio. Juravit, potestatem ejus a Deo atque salutem cognoscens. Ergo non fuit per creaturam jurare, sed per Denm, in cuius manu salus est omnium.

Quia thronus Dei est. Isa. ult., 1: *Cœlum mihi sedes est: neque per terram,* per quam intelligitur omnis creatura naturalis inferior: *quia scabellum pedum eius est.* Isa. ibid. *Terra scabellum pedum meorum.* Et, ut dicit Augustinus, in celo dicitur Deus sedere, terramque, calcare, non quod membra sic locata habeat: sed quia in corpore mundi maxima species est cœli, minima terræ. Propter quod in celo dicitur sedere, quia in magna sua potentia reluet.

Deinde comprehendit creaturam, articularem, dicens: *Neque per Hierosolymam.* Consuetudo erat Iudeis jurare per Iherusalem, et templum, et hujusmodi. *Quia est civitas magni regis.* Psal. lxxvi, 14: *Quis Deus magnus, sicut Deus noster?* Neque per caput tuum juraveris. Per hoc intelligitur omnis creatura quæ est idem quod nos. Augustinus: Cum quis per salutem meam jurat, salutem suam Deo obligat. Cum per filios meos, oppignorat Deo, ut hoc eveniat in caput eorum quod exit de ore ejus. *Quoniam non potest unum capillum album facere aut nigrum,* scilicet naturaliter; quasi dicat: Non est opus tuum, sed Dei. Unde Augustinus: *Jurare per quaslibet creaturas est creatorem earum testem adhibere.* Propter² haec omnia dicitur Eccli. xxiii, 9: *Jurationi non assuescat os*

² Al.: « per. »

tuum. Chrysostomus : Nemo est qui frequenter juret qui aliquando non perjuraret. *Sit autem sermo vester sit, Est est, Non non.* Ille est secunda pars ubi ordinat rationalem veritatem creatam per rectam interpretationem, scilicet quando veritas exprimitur verbo secundum quod concipitur in animo. Unde dicit : Ita prohibui non jurare etiam cum oportet loqui : *sit autem; id est, sed sermo vester sit, Est est;* id est sermo vester habens existentiam rei¹, *sit, Est est;* id est profatur secundum veritatem conscientiae : *Non non;* id est, de re qua non est, proferatur non esse. Unde Rabanus : *Est est, Non non :* his dicit, ut quod ore dieis operibus comprobet ; quod verbis negas, factis non confirmes. *Quod autem his abundantius est,* id est, illud quod asseritur, vel negatur supra simplicem veritatem rei, sicut per juramentum ; *a malo est :* non dicit quod malum sit, ut dicit Augustinus ; sed a malo, scilicet non tuo, sed ex infirmitate compellentis te jura-re, aut incredulitate.

Unde nota, *quod jurare licet multis de causis.* Primo pro veritate confirmanda incredulis. II Cor. i, 48 : *Fidelis Deus, quia sermo qui fuit apud nos, non fuit in illo est et non.* Secundo pace praeformanda ; ut Jacob juravit Labau, Gen. xxxi. Tertio pro amicitia contrahenda. Gen. xxvi, 28 : *Dixerunt viri Gerar ad Isaac : Sit juramentum inter nos.* Quarto pro veritate manifestanda. Deut. xix, 15 : *In ore duorum vel trium testium stat omne verbum.* Quinto pro fidelitate servanda. II Reg. v, 3 : *Venerunt seniores Israel ad regem, et percussit cum eis fondus.* Sexto pro obedientia et subjunctionis recognitione. Sic viri Galaad Jephite Ju-dic. xi, 10. Septimo pro consuetudine Ecclesie servanda, ut Canonici ; sicut ju-raverunt filii Israel se Domino servitu-ros. Et haec septem causae sunt propter bonum introduceendum. Item aliae duas cause sunt propter malum amoveendum ; scilicet sicut juratur in contestatione litis, ut calunnia sopiatur. Ad Hebr. vi, 16 : *Omnis controversia finis ad confirmationem est juramentum.* Alia causa est

ad infamiam purgandam. Deut. xxi, 1 : *Quando inventum fuerit cadaver homines occisi, et ignorabitur exdis reus ; egredientur majores natu, et judices tui... E*dit : *Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi viderunt. Propitiatus esto populo tuo Israel, quem redemisti Domine.*

Audistis quia dictum est : Oculum pro oculo. Ille est secunda pars ab illo loco, *Dico autem vobis etc.,* in qua monet ad impletionis perfectionem, addendo consilia. Et primo ponit consilia respectu judicialium ; secundo respectu moralium, ibi, *Audistis quia dictum est : Diliges proximum tuum.* Prima in duas. Primo ponit veteris legis justitiam : secundo novæ legis perfectionem, quæ consistit in duobus : scilicet in mali illati perpessione, et in beneficentia operatione, ibi, *Qui autem petit a te, da ei.* In patiendo autem malum illatum dupliciter aut in corpore aut in re, ibi, *Si quis voluerit tecum in judicio contendere ; aut in operatione,* ibi, *Si quis te angariaverit mille passus.* Ad patientiam mali illati in corpore monet² secundum duplificem gradum. Uno modo ad non appetendum vindictam ; alio modo esse paratum ad plura sustinenda, ibi, *Si quis te percussit in dexteram maxillam tuam.* Dicit ergo : *Audistis quia dictum est.* Non dicit quibus, ut innuat illos esse duros corde. *Oculum pro oculo, dentem pro dente ;* in quo lex talionis erat injuria illata statuta, ut Augustinus dicit Exod. xxi, et Deut. xix.

Sed queritur quare legem talionis concessit Moyses. Responso. Moyses videt eos temerarios in injuriis et vindictis facientis ; et ideo cum non posset aliter eos retrahere, peccatum vindicta voluit temperare, ne supra modum illatas injurias vindicarent, sed ad plura pro parem redderent talionem.

Item super illud *Glossa Augustini :* Lex modum ultionis constituit. *Contra, Levit. xix, 18 : Nou queras ultionem, nec menor eris injuria civium tuorum.* Responso. Talionis erat lex judicii in præcepto, et hoc ut facerent zelo justitiae, et non zelo vindictæ ad malorum cohibitio-

¹ Al. : « Dei. »

² Al. : « movet. »

nem, et sic intelligit Augustinus. Sed quia erat permissa injuriatio secundum paritatem, putabant Judæi se posse nlicei, et ideo inhibetur in Levitico.

Item ibidem Augustinus: Injustorum justitia est; non quia iniqua est ultio quam lex statuit. Ergo ultio erat licita. Responsio. Ultio amore justitiae erat licita ipsi judicii, non amore vindictæ. Unde sic intelligitur *Glossa*. Ultio justa in justorum, idest vindictam inuste exigentium.

Ego autem; quasi dicat: illis sic concessum est: *ego autem dico vobis*, idest dicendo moneo vos, *non resistere malo*; idest, non velitis repellere injuriam illatam ulciscendo, vel animo ulciscendi. Unde cum dicit, *Malo*, intelligit de malo temporali, sive pena, ut dicit Augustinus et Hieronymus: et non de malo culpe, cui usque ad mortem resistendum est. Chrysostomus: Praecepit istud, non ut nobis mutuo oculos eruamus, sed ut potius innocentes custodiamus, vel contineamus manus; sieque¹ comminatione tali impetum frenavit injuria. Item idem: Irae undia per iraeundiam non compescitur. Et intelligi debet de malo pena: quod est tripliciter, ut Augustinus dicit; in cruciatu corporum, damno rerum, et angariis operum.

Quaritur autem utrum non resistere malo, sit præceptum vel consilium. Responsio. Injuria quam appellat hic malum, aut est particularis et privata, aut publica. Si publica, tunc repelli debet jussu principis. Roman. m. 4: *Dei minister est, vindex in iram ei qui male agit*. Item Augustinus: Fortitudo quaæ a barbaris defendit patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena justitia est. Et sic præceptum est subditis, non solum principibus. Vel potest esse injuria particularis: et tunc injuria repelli potest tripliciter. Vel impediendo, sicut Paulus, qui per milites impeditivis injuries Iudaorum. Vel arguendo, sicut Dominus fecit danti ei alapam, Joan. xviii: Et sic licet omnibus tam perfectis quam imperfectis. Vel repellitur cogente necessitate, sicut quando non potest vi-

tari laesio nec per fugam, nec per aliud impedimentum: et tunc aut repellitur siue armis, et hoc modo permittitur clericis, et laicis; aut cum armis, et sic non licet clericis, et si laicis forte licet flagrante maleficio cum moderamine inculpata intelle, ut dicit lex. Et sic est in præcepto clericis, laicis autem in consilio. Aut repellitur animo ulciscendi, sive vindictæ libidine; et sic omnibus est prohibitum, et præceptum. Et sic intellectum multipliciter, *Non resistere malo*, est in præcepto, vel in consilio.

Si quis te pereisserit in dexteram maxillam, ad litteram, *præbe ei et alteram*; idest, paratus sis sustinere patienter. Rabanus: Non tantum non repercutias, sed si vult alteram ferire, patienter feras. Et hoc congruebat Apostolis pro tempore illo: nam quia fundaturi erant Ecclesiam, voluit eos debere sustinere primos impetus persecutorum, ut homines videntes eorum patientiam, converterentur ad fidem. Unde Chrysostomus: Si diligenter inspiceris quam illi fuerunt legi auditores, et in qua conversatione degentes, et quando haec præcepta suscepserint; facile intelliges, maxime miraberis legislatoris sapientiam. Vel *præbe ei et aliam*: *Glossa*: Totum corpus ad afflendum. Hieronymus: *Aliam*, idest dexteram, quia justus totus est dexter. Ambrosius: Quid tam mirum quam percipienti maxillam præbere? Nonne omnis impetus indignantis frangitur, ira sedatur, et per patientiam ille qui injuriatur ad penitentiam revocatur? *Et ei qui vult tecum in iudicio* *Glossa*, altercationis contendere, idest contentiose agere, et tunicam tuam tollere, idest vestes viliores, dimite ei et pallium, idest vestes pretiosiores, sive exteriiores, priusquam contentiose agas et fraudulerenter. Et secundum hoc inhibitum est omnibus causam movere contra aliquem cum fraude, et contentione. Unde de isto iudicio dicit Chrysostomus: Omne iudicium irritatio est cordis. Si semel in iudicium ingressus fueris, jam non cogitas ut veritas cause appareat, sed ut quoquo modo victor existas. Vel potest esse monitio

¹ Al.: « sic quod. »

quo ad perfectos : quia quamvis infirmis sit licitum movere causam contra proximum sub iudice, dummodo sit sine fraude ; tamen hoc non licet perfectis item cum proximo habere. Unde Chrysostomus : Qui te venerari debuerat propter dignitatem filii, judicat te propter necessitatem causae, et perdis dignitatem Christi propter negotium mundi. Unde solent dici hi versus :

Expedit infirmis, licet absque dole, sine lite, Prelatisque licet, non expedit anaclorite : Non licet ut per eum sint res in jure petitae.

Triplex autem est causa qua possunt ablata repeti ab aliquibus vice perfectorum. Prima est malorum refrenatio. Job. xxix, 27 : *Contrebam molas iniqui, et de dentibus illius auferbam prædam.* Gregorius : Non solum cura debet esse ne nostra subtrahant, sed ut rapientes non sua, semetipsos non perdent. Secunda est pacis conservatio. Isa. xxxii, 17 : *Erit opus justitiae' pax.* Tertia est pauperum consolatio, quibus data sunt illa bona temporalia ad sustentationem.

Et quicumque. Ecce tertium, scilicet munitione in angaria operum² : angaria enim est exigentia indebiti servitii, vel operis in propria persona ; unde dicit : *Et quicumque te angariaverit; idest, servire te coegerit corporaliter, verbi gratia, ut vadas cum eo mille passus, vade cum eo et alia duo;* idest adhuc sis paratus ut amplius patiaris. Augustinus : Historialiter hoc nec in Iesu nec in suis inventum impletum. Exponitur ergo, *Vade,* secundum Augustinum, non tam pedibus, quam parato affectu et animo ; quasi dicat : Si quis cogit te servire, et solatium impendere, paratus esto compassionis affectu multo plura impendere. *Et qui petit a te, da ei.* Hic ponitur perfectio in beneficentiae exhibitione ; quod sit dupliciter ; scilicet sine remunerationis spe, donando indigentibus, et absque usuris mutuum concedendo potentibus. Quantum ad primum dicit : *Qui petit a te, rem, vel correctionem, da ei.* *Glossa :* Quia honeste, et juste possunt dari. Ho-

neste dicit, quia res ita posset esse necessaria, quod honeste non posset dari. Juste, quia aliena res non potest dari iuste. Augustinus : Ita des ut nec tibi nocetas, nec alii. Est autem triplex donum quod maxime debemus dare : scilicet de corde compassionem. Isa. lvi, 10 : *Cum effuderis esurienti animam tuam, etc.* Gregorius : Plus est compati ex corde quam dare : quia qui competitur, de scipso dat ; qui de pecunia, de alieno. Secundo de ore, dulcis verbi coniunctionem. Eccli. xvii, 16 : *Nonne ardorem? brigebabit ros?* Tertio de manu temporalem substantiam. Deut. xv, 11 : *Principio ut aperius manum fratri tuo ogeno.*

Quæritur autem hic an ad hoc teneantur omnes, et semper. Responsio. Datum potest esse, temporale, vel spirituale. Si temporale, vel est de obsequio in opere ; et sic tenetur quilibet ad indigentem. Exod. xxii, 5 : *Si videris asinum odientis te jacentem sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo.* Vel est de rebus ; et tunc vel est de superfluis ; vel de necessariis. Ad superflua tenentur clerici. Unde Ambrosius : Non majoris est criminis habenti tollere, quam cum possit, indigentibus denegare. De necessariis autem, vel superfluis, in easu tenetur quilibet, scilicet posito in extrema necessitate. Unde Hieronymus super id Rom. xu, 20 : *Si esurierit inimicus tuus. Quisquis in quacumque necessitate mortuus succurrere poterit, si non fecerit, occidit.* Si autem nou sit dives, cum non possit dare temporalia, tene ad effectum³. Unde *Glossa* : Si deest facultas, da effectum. Si autem est spirituale, tunc vel est compassio de corde, vel dulcis verbi de ore, vel sapientie de mente ; et obligat tani pauperes quam divites. Unde Hieronimus : In plerisque pauperibus hoc stare non potest : sed etiam divites si semper dividunt, semper dare non poterunt. Præceptum ergo intelligitur de illa peccitia, secundum Hieronymum, quæ dando non deficit, idest de sapientia, sed quanto plus data fuerit, tanto amplius duplicatur.

Et volenti mutuare a te, ne avertaris.

¹ Al. : « ejus justitiae. »

² Al. : « eorum. »

³ Al. : « ad effectum. »

Ecce secundum genus praestandi, secundum Chrysostomum, scilicet cum redditu commodamus. Unde dicit : *Et volenti mutuare a te, id est volenti a te accipere mutuo, ne avertaris*: *Glossa* : Id est ne alienus voluntatem. Chrysostomus : Similis est pecunia usurarii morsui aspidis. Percussus enim ab aspide quasi delectatus vadit in somnum, et per suavitatem soporis moritur, quia tunc venenum latenter per omnia membra decurrit. Sic qui sub sura accipit, sub tempore quasi beneficium sentit ; sed usura per omnes ejus facultates decurrit, et totum convertit in debitum. *Audistis quia dictum est* : *Diliges proximum tuum etc.* Ille ponit consilia respectu moralium. Et quia moralia compleuntur in dilectione proximi. Rom. xii, 8 : *Qui diligit proximum legem impletiv* : ideo monet ad dilectionem eujuslibet tibi proximi, et conformis in natura, sicut sunt et inimici. Dicuntur autem hic tria. Primo legis antiquæ reprobatio ; secundo Iudeorum facta traditio, ibi, *Et odio habebis inimicum tuum*; tertio legis evangelica perfectio, ibi, *Ego autem dico vobis* : *Diligite inimicos vestros*. Ubi quatuor tangit : scilicet inimicorum dilectionem ; secundo monitionis sua rationem, ibi, *Ut sitis filii patris vestri*; tertio sua rationis approbationem, ibi, *Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis*? quarto perfectionis conclusionem, ibi, *Estote, ergo vos perfecti*. Dicit ergo : *Audistis quia dictum est* Levit. xix, 18 : *Diliges proximum tuum*, scilicet affectu et effectu, et *odio habebis inimicum tuum*. Istud nunquam invenitur in lege, sed additio est ex parte Iudeorum. Putabant enim hoc forte addendum ex multis quæ in lege dicta sunt. Nam Deus praecepit ut delerent Amalecitas, et Exod. xxii, 22. dicitur : *Inimicus ero inimicis tuis*. Et sic de aliis. Et ideo contra hoc ponitur evangelica perfectio, quæ consistit in tribus : in actu cordis, operis et oris. quantum ad actu cordis dicit : *Ego autem dico vobis* : *Diligite inimicos vestros* : ad litteram, consulendo, auxiliando, beneficiis largienda. Augustinus, *de vera*

Religione : Quid ei nocebit qui bene utiam inimicos potest? Ejus enim praesidio, atque merito inimicitias non timescit, cuius praecepto et dono diligit inimicos.

Queritur autem si omnes ad hoc tenentur. Responso. Omnes tenentur ad hoc affectu, et etiam effectu in necessitate, ut dictum est supra. Perfecti vero extra necessitatem debent diligere inimicos perfecte affectu et effectu. Effectu autem possunt diligere inimicos generalis Ecclesia.

Benefacite, in effectu operis his qui vos oderunt : tum ex naturæ conformitate; Isa. lviii, 7 : *Carnem tuam ne despexeris* ; tum ex Dei et proximi caritate. Rom. xii, 20 : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum*. Chrysostomus : Si bene feceris inimico, tibi amplius beneficisti. *Et orate, verbo oris, pro persecutibus vos*, per apertam injuriam, et calumniantibus, per apparentem injustitiam. Vel *persecutibus*, facto, calumniantibus, id est falso criminibus verbo. Hoc fecit Stephanus, Act. vii. Et Christus, Lucae xxii, 34 : *Pater ignosce illis : non enim sciunt quid faciunt*. Ut sitis filii patris vestri. Ille ponitur monitionis ratio ex duplice exemplo, scilicet divino et humano. Quantum ad exemplum divinum dicit : Ita debetis diligere, ut sitis filii patris vestri, id est imitatione. Unde Rabanus : Filii non degeneres. Carnales filii si similares sunt patribus, nullam laudem merentur; si dissimiles, nullum vituperium : quia non est potestate hominis quam¹ accipiat corporis qualitatem. Filii autem spirituales, si similes, laudandi; si dissimiles, vituperandi : quia in potestate cuiuslibet est mensuram justitiae faciendi. *Qui in celis est*, per operis sui maiorem reducentiam. Vel *in celis*, secundum *Glossam*, id est in electis et sanctis per gratiam. *Qui solem suum*. Ecce exemplum humanum. Et dicit signanter, *Suum*, id est quem ipsem fecit, contra haereticos. *Facit oriri super bonos, et malos ad litteram*, secundum Rabanum ; *et pluit super justos, et iniustos*, similiter ad litteram. Vel per solem potest signi-

¹ Al. : et quod.

ficari influentia divinae bonitatis, per pluviam manifestatio veritatis; quasi dicat¹: Si es similis patri coelesti, benefacies bonis et malis. *Si enim diligitis eos qui vos diligunt etc.* Ille probat rationem, et admonitionem suam exemplo publicanorum; quasi dicat: Non est perfectio tantum diligere amicos: *quia si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?* quasi dicat, nullam. Infra vi, 2: *Recepistis mercedem vestram. Nonne et publicani hoc faciunt?* quasi dicat: Qualis in vobis erit perfectio, si in dilectione non superatis exemplum publicanorum, qui imperfecti sunt. Secundum Rabanum, dicuntur publicani qui vesticalia publica vel negotia secularia vel luera sectantur. Et, ut idem dicit, Publicanus nomen traxit a Publico rege, qui primus eos ordinavit. *Et si salutaveritis fratres vestros tantum?*² idest, si tantum oraveritis pro his qui aliqua affinitate, vel amicitia conjuncti sunt vobis; nam salutatio, ut dicit *Glossa*, est quedam species orationis: *quid amplius facitis?* idest, quid plura facietis quam gentes, sive gentiles, qui ex quadam humano affectu hoc faciunt? quasi dicat: In hoc non eritis gentilibus perfectiores. *Nam et ethnici*: Rabanus, idest gentiles, sive, gentilibus dediti: *εθνος греческого народа*, gens latine: *hoc faciunt*, idest humano affectu suis cōpatiuntur, et pro suis orant. Chrysostomus: Si indignum est ut te qui in eodem est³ honore contemnat, quanto indignius est a te Deum contemni? *Estate ergo.* Ille ponitur conclusio; quasi dicat: Moniti vos ad perfectionem evangelicam: *ergo estate perfecti*: *Glossa*: In caritate Dei, et proxim: *sicut et pater vester coelestis perfectus est.* *Glossa*: *Si-*